
D.G. Agricoltura

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 32 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 maggio 2012 - n. 4209
Nuove determinazioni in materia di fabbisogni medi di 
manodopera per il settore agricolo lombardo: aggiornamento 
della tabella regionale di cui al d.d.u.o. 6 dicembre 2007 n. 
15339

IL DIRIGENTE DELLA U.O. MULTIFUNZIONALITA’ E SOSTENIBILITA’ DEL 
TERRITORIO

Visto il d.d.u.o. 6 dicembre 2007 n. 15339 relativo all’«Approva-
zione delle nuove modalità di calcolo delle Unità Lavoro Anno 
(ULA) aziendali tramite l’aggiornamento delle tabelle dei fabbi-
sogni medi di manodopera per il settore agricolo lombardo»;

Considerato:

il Regolamento Regionale 19 dicembre 2011, n. 7 «Modifi-
che al regolamento regionale 6 maggio 2008 n. 4 «Norme 
di attuazione del titolo X della legge regionale 5 dicembre 
2008, n. 31 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale)» col quale so-
no state introdotte le nuove modifiche al regolamento re-
gionale vigente;

Preso atto, in particolare, dei punti nn. 6), 7), 8) dell’art. 3, com-
ma 5, lettera i) del Regolamento Regionale 6 maggio 2008 n. 4 
coi quali si sono introdotte nuove tipologie di servizio agrituristi-
co quali l’attività di agrinido/agriasilo, l’organizzazione di campi 
estivi per ragazzi e attività finalizzate all’aggregazione ed all’in-
trattenimento delle persone della terza età;

Considerati gli esiti dei tavoli di confronto posti in essere dal-
la DG Agricoltura insieme alle Amministrazioni provinciali, tavoli 
che rappresentano un momento privilegiato dell’Osservatorio 
Regionale Agrituristico che, ai sensi dell’art 161 della Legge Re-
gionale 5 dicembre 2008 n. 31, è funzionale alla predisposizione 
di atti normativi e procedurali condivisi tra gli attori istituzionali;

Preso atto delle determinazioni raggiunte dall’Osservatorio in 
materia di agriturismo relativamente al fabbisogno di manodo-
pera per lo svolgimento dei nuovi servizi agrituristici recentemen-
te approvati;

Ritenuto di inserire le nuove attività agrituristiche con i relativi 
tempi di lavoro nella «Tabella dei valori medi di impiego di ma-
nodopera» di cui al d.d.u.o. 6 dicembre 2007 n. 15339, di seguito 
ai servizi già presenti al punto 14.5 della tabella, come di seguito 
rappresentato:

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera

Coltivazioni, 
allevamenti, 
altre attività

Fabbisogno di manodopera per ettaro di superficie 
o per numero medio di capi allevati 

espresso in giornate/anno

Fabbisogno di manodopera per ettaro di superficie o 
per numerro medio di capi allevati 

espresso in ore/anno

Zone svantaggiate ai sensi  
dell’allegato 12 del P.S.R. 2007-

2013
Altre zone

Zone svantaggiate 
ai sensi  

dell’allegato 12 del P.S.R. 2007-
2013

Altre zone

Minimo Massimo Minimo Massimo Minimo Massimo Minimo Massimo

14. ATTIVITA’ 
AGRITURISTICA

14.5 - Altre 
attività agrituri-
stiche

Attività di 
agrinido e 
agriasilo fino 
a 6 bimbi, con 
pasti, per 
giornata di 
attività

1,5 1,5 1,5 1,5 9,75 9,75 9,75 9,75

Attività di 
agrinido e 
agriasilo fino a 
6 bimbi, senza 
pasti, per 
giornata di 
attività

1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività di 
intrattenimen-
to per persone 
della terza 
età, fino a 60 
persone, per 
giornata di 
attività

1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Organizzazio-
ne di campi 
estivi anche 
residenziali, 
fino a 25 
ragazzi, per 
giornata di 
attività

1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività mirate 
alla cura e 
al benessere 
delle persona 
, fino a 25 
persone

250 300 250 300 1625 1950 1625 1950



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 33 –

RITENUTO, altresì, nella «Tabella dei valori medi di impiego di 
manodopera» già richiamata di inserire al punto 10.8 la nuova 

tipologia di servizio agricolo di seguito rappresentata;

10.8.1
Conduzione/
manutenzione 
laghi per pesca 
sportiva gg per 
ha di superficie

250 250 200 200 1625 1625 1300 1300

CONSIDERATO, anche per comodità di utilizzo, di riapprovare per 
intero la tabella dei valori medi di impiego di manodopera con 
le integrazioni sopra rappresentate;

DECRETA

Recepite e fatte proprie le premesse

1. Di approvare le integrazioni concernenti le nuove tipologie 
di servizio agrituristico con i relativi tempi di lavoro nella «Tabella 
dei valori medi di impiego di manodopera» di cui al d.d.u.o. 6 
dicembre 2007 n. 15339, da inserire in tabella di seguito ai servizi 
già presenti al punto 14.5, come di seguito rappresentato: 

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera

Coltivazioni, 
allevamenti, altre 

attività

Fabbisogno di manodopera per ettaro di superficie 
o per numero medio di capi allevati 

espresso in giornate/anno

Fabbisogno di manodopera per ettaro di superficie o 
per numerro medio di capi allevati 

espresso in ore/anno

Zone svantaggiate ai 
sensi  

dell’allegato 12 del P.S.R. 
2007-2013

Altre zone

Zone svantaggiate 
ai sensi  

dell’allegato 12 del P.S.R. 
2007-2013

Altre zone

Minimo Massimo Minimo Massimo Minimo Massimo Minimo Massimo

14. ATTIVITA’ AGRI-
TURISTICA

14.5 - Altre attività 
agrituristiche

Attività di agrinido 
e agriasilo fino a 
6 bimbi, con pasti, 
per giornata di at-
tività

1,5 1,5 1,5 1,5 9,75 9,75 9,75 9,75

Attività di agrinido 
e agriasilo fino a 6 
bimbi, senza pasti, 
per giornata di at-
tività

1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività di intratteni-
mento per persone 
della terza età, fino 
a 60 persone, per 
giornata di attività

1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Organizzazione di 
campi estivi anche 
residenziali, fino a 
25 ragazzi, per gior-
nata di attività

1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività mirate alla 
cura e al benesse-
re delle persona , 
fino a 25 persone

250 300 250 300 1625 1950 1625 1950

2. Di approvare le integrazioni relative all’attività agricola con i 
relativi tempi di lavoro nella «Tabella dei valori medi di impiego 

di manodopera» di cui al d.d.u.o. 6 dicembre 2007 n. 15339, da 
inserire in tabella al punto 10.8.1, come di seguito rappresentato: 

10.8.1
Conduzione/
manutenzio-
ne laghi per 
pesca sportiva 
gg per ha di 
superficie

250 250 200 200 1625 1625 1300 1300

3. di pubblicare la tabella di cui al d.d.u.o. 6 dicembre 2007 n. 
15339 relativo all’»Approvazione delle nuove modalità di calcolo 
delle Unità Lavoro Anno (ULA) aziendali tramite l’aggiornamen-
to delle tabelle dei fabbisogni medi di manodopera per il set-
tore agricolo lombardo» di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, così come integrata dal presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

e sul sito internet della Regione Lombardia – Direzione Generale 
Agricoltura.

Il dirigente dell’unità organizzativa
 multifunzionalità e sostenibilità del territorio

Giorgio Bleynat

———  ———



Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 34 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

Nuova tabella dei valori medi di impiego di manodopera 

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera

Coltivazioni, allevamenti, altre 
attività

Fabbisogno di manodopera per ettaro 
di superficie o per numero medio di capi 

allevati 
espresso in giornate/anno

Fabbisogno di manodopera per ettaro di 
superficie o per numerro medio di capi 

allevati 
espresso in ore/anno

Zone svantaggiate 
ai sensi  

dell’allegato 12 del 
P.S.R. 2007-2013

Altre zone

Zone svantaggiate 
 ai sensi  

dell’allegato 12 del 
P.S.R. 2007-2013

Altre zone

Minimo Massimo Minimo Massimo Minimo Massimo Minimo Massimo

1. CEREALI                

Autunno-vernini da granella e da 
insilato 6 11 4 7 39 71,5 26 45,5

Mais e sorgo da granella e da 
insilato 6 12 6 12 39 78 39 78

Riso     10 10     65 65

                 

2. COLTURE INDUSTRIALI                

Patata 25 55 16 50 162,5 357,5 104 325

Fagiolino e pisello     4 10     26 65

Soia, colza e girasole 4 7 4 7 26 45,5 26 45,5

Barbabietola     5 9     32,5 58,5

Tabacco     50 107     325 695,5

Pomodoro da industria con 
raccolta meccanica     15 20     97,5 130

Pomodoro da industria con 
raccolta manuale     40 40     260 260

Cipolla     25 25     162,5 162,5

Anguria e melone in piccoli 
tunnels     80 90     520 585

                 

3. FORAGGERE                

Erbaio intercalare di graminacee 
o di leguminose 6 11 4 7 39 71,5 26 45,5

Prato stabile non irriguo e prato da 
vicenda 8 20 4 10 52 130 26 65

Prato di erba medica 12 17 10 15 78 110,5 65 97,5

Prato stabile irriguo e marcite     14 16     91 104

Prato pascolo 2 7 2 5 13 45,5 13 32,5

Pascolo 0 2     0 13    

                 

4. ALTRE ERBACEE                

Canneto     20 23             130            150 

Cariceto lacustre     32 38             208            247 

                 

5. LEGNOSE AGRARIE E ARBUSTIVE                

Vite senza vinificazione e senza 
terrazzamento 70 120 60 120 455 780 390 780



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 35 –

Vite senza vinificazione con 
terrazzamento 140 200     910          1.300    

Susino e pesco 80 120 66 80 520 780 429 520

Actinidia 50 76 50 76 325 494 325 494

Melo e pero 60 100 50 80 390 650 325 520

Frutteto misto 60 120 50 100 390 780 325 650

Piccoli frutti, erbe aromatiche, erbe 
officinali e piante aromatiche 150 310 150 300 975          2.015 975          1.950 

Ciliegio 50 50 40 40 325 325 260 260

Castagno, noce e nocciolo 10 20 10 20 65 130 65 130

Olivo 50 80 50 50 325 520 325 325

Arboricoltura da legno a rapido 
accrescimento - pioppo, legname 
da lavoro, legname per cartiere, 
ecc. 7 8 3 4 45,5 52 19,5 26

Arboricoltura da legno di pregio a 
ciclo lungo 5 10 5 10 32,5 65 32,5 65

Cedui a turno breve per biomasse 0 0 10 15 0 0 65 97,5

                 

6. ORTIVE                

6.1. IN PIENO CAMPO                

Fino a 0,2 ettari - valori rapportati 
a un ettaro

120 330 120 330 780          2.145 780          2.145 

Oltre i 0,2 ettari - valori rapportati a 
un ettaro 80 250 80 200 520          1.625 520          1.300 

Lattuga, per raccolto     80 100     520            650 

Fragola 250 300 250 300 1625          1.950       1.625          1.950 

Anguria, melone e zucca     40 45     260 292,5

                 

6.2. IN TUNNEL/SERRA                

Ortive 120 300 120 300 780          1.950 780          1.950 

Fragole 300 400 300 400       1.950          2.600       1.950          2.600 

Melone     120 185             780          1.203 

                 

7. LEGNOSE FORESTALI                

Cedui 0 12 0 10 0 78 0 65

Alto fusto 0 9 0 8 0 58,5 0 52

Taglio legna, in alternativa alle 
due voci precedenti, per mc 1,2 1,2 1,2 1,2 7,8 7,8 7,8 7,8

                 

8. FLOROVIVAISTICHE                

Orticole da trapianto e floricole in 
serra, per mq 0,1 0,5 0,1 0,5 0,65 3,25 0,65 3,25

Vivaismo in pieno campo 50 270 50 270 325          1.755 325          1.755 

Vivaismo in contenitore 350 900 350 900       2.275          5.850       2.275          5.850 

                 

9. SUPERFICI A RIPOSO (set-aside) 1 1 1 1 6,50 6,5 6,5 6,5

                 

10. ALLEVAMENTI                

10.1. BOVINI E BUFALINI                

Vacche e bufale da latte in 
stalla a stabulazione fissa con 
mungitura meccanica 9 18 9 18 58,5 117 58,5 117

Vacche e bufale da latte in 
stalla a stabulazione libera con 
mungitura meccanica

6 9 6 9 39 58,5 39 58,5



Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 36 – Bollettino Ufficiale

Vacche nutrici 5 10 5 10 32,5 65 32,5 65

Capi da ingrasso e da rimonta in 
allevamenti inferiori a 10 capi

4 7 2 7 26 45,5 13 45,5

Capi da ingrasso e da rimonta in 
allevamenti tra 10 e 100 capi

1,5 4,5 1,5 4,5 9,75 29,25 9,75 29,25

Capi da ingrasso e da rimonta in 
allevamenti superiori a 100 capi

1 3 1 3 6,5 19,5 6,5 19,5

                 

10.2. SUINI                

A ciclo chiuso, per scrofa in 
allevamento 3,5 7 3,5 7 22,75 45,5 22,75 45,5

Capi da ingrasso 0,1 2 0,1 2 0,65 13 0,65 13

A ciclo aperto (vendita di suinetti), 
per scrofa in allevamento, esclusi 
i lattonzoli 2 6 2 6 13 39 13 39

Allevamenti fino a 10 capi 2 5 2 5 13 32,5 13 32,5

                 

10.3. OVINI E CAPRINI                

Capi da latte con mungitura 
meccanica 3 7 3 7 19,5 45,5 19,5 45,5

Capi da latte con mungitura 
manuale 7 10 7 10 45,5 65 45,5 65

Capi da carne 0,5 2 0,5 2 3,25 13 3,25 13

                 

10.4. AVICOLI                

Capi da carne, ogni 1.000 capi 10 20 10 20 65 130 65 130

Ovaiole, ogni 1.000 capi 15 30 15 30 97,5 195 97,5 195

Allevamenti fino a 500 capi, ogni 
100 capi 10 25 10 25 65 162,5 65 162,5

                 

10.5. CUNICOLI                

Fattrici 0,4 0,7 0,4 0,7 2,6 4,55 2,6 4,55

Capi da ingrasso, ogni 1.000 capi 10 20 10 20 65 130 65 130

Allevamenti fino a 500 capi, ogni 
100 capi

10 25 10 25 65 162,5 65 162,5

                 

10.6. EQUINI                

Equini da carne e asini 5 5 5 5 32,5 32,5 32,5 32,5

Fattrici, compresi i puledri fino allo 
svezzamento 12 19 12 19 78 123,5 78 123,5

Stalloni e cavalli da vita 8 8 8 8 52 52 52 52

                 

10.7. API                

Arnie stanziali 1 1,5 1 1,5 6,5 9,75 6,5 9,75

Arnie nomadismo 1,5 2 1,5 2 9,75 13 9,75 13

                 

10.8. PESCI, per tonnellata 
pescata e venduta                       

Trota 11 11 5,49 5,49 71,5 71,5 35,7 35,7

Anguilla 9,2 9,2 9,2 9,2 59,8 59,8 59,8 59,8

Storione 7,3 7,3 7,3 7,3 47,5 47,5 47,5 47,5

Carpa 3,7 3,7 3,7 3,7 24,1 24,1 24,1 24,1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 37 –

10.8.1
Conduzione/manutenzione laghi 
per pesca sportiva 
gg per ha di superficie 250 250 200 200 1625 1625 1300 1300

10.9. ALTRI ALLEVAMENTI                  

Lumache, ogni 1.000 mq 23 23 23 23 149,5 149,5 149,5 149,5

Struzzi a coppia di riproduttori 10 13 10 13 65 84,5 65 84,5

Struzzi da carne 2 5 2 5 13 32,5 13 32,5

Cani, ogni 5 fattrici con 30 cuccioli 140 140 140 140 910 910 910 910

                 

11. TRASFORMAZIONE                

11.1. VINIFICAZIONE                

Per un qunitale di uva 0,23 0,3 0,23 0,3 1,5 2 1,5 2

                 

11.2. OLEIFICAZIONE                

Per un quintale di olive 0,03 0,06 0,03 0,06 0,2 0,4 0,2 0,4

                 

11.3. MACELLAZIONE                

Capo bovino sezionato 0,5 1 0,5 1 3,25 6,5 3,25 6,5

Capo suino sezionato 0,3 1 0,3 1 1,95 6,5 1,95 6,5

Capo suino con produzione di 
insaccati 2 3 2 3 13 19,5 13 19,5

Capo avicunicolo 0,1 0,1 0,1 0,1 0,65 0,65 0,65 0,7

Capo ovicaprino 0,3 0,5 0,3 0,5 1,95 3,25 1,95 3,25

Capo ovicaprino con produzione 
di insaccati 2 3 2 3 13 19,5 13 19,5

Struzzi per capo 0,3 0,7 0,3 0,7 1,95 4,6 1,95 4,6

                 

11.4. CASEIFICAZIONE                

Fino a 2 quintali di latte/giorno, 
per quintale di latte lavorato 138,5 138,5 138,5 138,5 900 900 900 900

Da 2 a 5 quintali latte/giorno, per 
quintale di latte lavorato 110,5 110,5 110,5 110,5 718 718 718 718

Oltre 5 quintali di latte/giorno, per 
quintale di latte lavorato 92,0 92,0 92,0 92,0 598 598 598 598

Produzione yogurt, per 1 tonnellata 
di latte - la varazione dei tempi 
di lavorazione è in funzione della 
densità del prodotto finale 0,76 1,8 0,76 1,8 5 12 5 12

                 

11.5. ALTRE TRASFORMAZIONI                

Preparazione e confezionamento 
di confetture, marmellate, succhi, 
sciroppi, salse, mostarda, sottolio 
e sottaceti, per 1 quintale di 
prodotto fresco

3 6 3 6 20 39 20 39

Confezionamento miele, per 1 
quintale

0,5 0,7 0,5 0,7 3,25 4,55 3,25 4,55

Produzione di insaccati senza 
macellazione

0,5 0,5 0,5 0,5 3,25 3,25 3,25 3,25

                 

12. VENDITA DIRETTA 
PROFESSIONALE

Il fabbisogno di manodopera corrisponde a una percentuale non superiore al 15% delle gionate 
lavorative necessarie per la produzione, la trasformazione e il confezionamento del prodotto 
venduto   

               



Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 21 maggio 2012

– 38 – Bollettino Ufficiale

13. PRODUZIONE DI ENERGIA DA 
FONTI RINNOVABILI              

13.1. BIOGAS
             

Impianti di potenza inferiore ai 240 
kw, per impianto   95 125 95 125         618             813         618            813 

Impianti di potenza compresa tra 
240 e 1.200 kw, per impianto 125 170 125 170         813          1.105         813          1.105 

Impianti di potenza superiore ai 
1.200 kw, per impianto 170 200 170 200       1.105          1.300       1.105          1.300 

                 

13.2. LEGNA E/O CIPPATO                

Attività di servizio per 
alimentazione caldaia, per 
impianto 10 25 10 25           65             163           65            163 

                 

14. ATTIVITA’ AGRITURISTICA                

14.1. Ospitalità rurale, per posto 
letto                

Camere con prima colazione 7 7 7 7 45,5 45,5 45,5 45,5

Camere senza prima colazione 4 4 4 4 26 26 26 26

Alloggi indipendenti 4 4 4 4 26 26 26 26

                 

14.2. Campeggio, per ospite 2 2 2 2 13 13 13 13

                 

14.3. Somministrazione pasti con 
cucina, per pasto 6 8 6 8 39 52 39 52

                 

14.4. Somministrazione prodotti 
senza cucina, per posto                

Degustazione prodotti aziendali 2 2 2 2 13 13 13 13

Ristorazione fredda 3 3 3 3 19,5 19,5 19,5 19,5

                 

14.5 - Altre attività agrituristiche                

Attività ippoturistica, per capo 12 12 12 12 78 78 78 78

Pesca sportiva in allevamento 
ittico, per ettaro di specchio 
d’acqua 300 300 300 300       1.950          1.950       1.950          1.950 

Attività culturale-ricreativa, per 
persona 0,3 0,3 0,3 0,3 1,95 1,95 1,95 1,95

Attività didattica, per giornata di 
apertura 1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività venatoria da 1 a 4 fucili 90 90 90 90 585 585 585 585

Attività cinotecnica, per cane 5 5 5 5 97,5 110,5 97,5 110,5

Attività di agrinido e agriasilo  
fino a 6 bimbi, con pasti, per 
giornata di attività 1,5 1,5 1,5 1,5 9,75 9,75 9,75 9,75

Attività di agrinido e agriasilo  
fino a 6 bimbi, senza pasti, per 
giornata di attività 1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività di intrattenimento per 
persone della terza età, fino a 60 
persone, per giornata di attività 1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Organizzazione di campi estivi 
anche residenziali, fino a 25 
ragazzi, per giornata di attività 1 1 1 1 6,5 6,5 6,5 6,5

Attività mirate alla cura e al 
benessere delle persona , fino a 
25 persone 250 300 250 300 1625 1950 1625 1950


